
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
REPUBBLICA ITALIANA – REGIONE SICILIANA 

Istituto Comprensivo Statale “Politeama” 
Piazza Castelnuovo, 40 – 90141 Palermo- Tel. 091-331037 – Fax 091-304720 - C.F. 97163050822 

www.icspoliteama.it e-mail: paic890009@istruzione.it paic890009@pec.istruzione.it 

 

Palermo, data e protocollo in segnatura.  
All’Albo 

Ad Amministrazione Trasparente 
Al Direttore dei S.G.A. 

SEDE 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 
RICERCA - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università Investimento - 3.1 MIM - Potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) - M4C1I3.1-2023-1143-P-32222. 

 
Titolo Progetto: “Il futuro è verde”. 
CUP: H74D23002580006 

 
Oggetto: ROVVEDIMENTO DI ASSUNZIONE A BILANCIO. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.L. vo n. 297 del 16/04/1994; 
VISTO il D.L. n.129 del 28/08/2018; 
VISTO il Decreto Interministeriale n.44 del 01/02/2001 “Regolamento sulle Istituzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 
VISTA la MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA- Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università̀_ Investimento 3.1: 
Nuove competenze e nuovi linguaggi_ Azioni di potenziamento delle competenze 
STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

VISTA la nota N. AOOGABMI-0132935 del 15.11.2023 riportante le Istruzioni operative per 
l’attuazione dell’investimento; 

VISTO il Regolamento art.125 comma 4, lettera b) del Regolamento UE n. 1303/2013; 
VISTO il nuovo Regolamento di contabilità delle scuole; 
VISTO l’art 67 comma b) del Regolamento UE n 1303/2013 “Tabelle standard dei costi 

unitari”; 
VISTO l’art 14 1 del Regolamento UE n 1304/2013 “Opzione semplificate in materia di costi”; 

 
 
 
 
 
 

 

Protocollo 0003188/2024 del 28/02/2024



VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 
con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la candidatura inoltrata dell’Istituzione Scolastica sulla Piattaforma Futura (prot. 1402 
del 31.01.2024); 

VISTO il D.I. n.129/2018 e il D.A. n.7753 del 28 Dicembre 2018 della Regione Siciliana 
“Regolamento della gestione amministrativo-contabile delle istituzioni Scolastiche”; 

VISTO il P.T.O.F. per gli anni 2023/2025; 
VISTO il Programma Annuale dell’E.F.2024 deliberato dal Consiglio d’Istituto nella seduta 

del 30/01/2024; 
VISTO il CCNL in vigore; 
VISTO il C.I.I. in vigore; 
VISTO il PNRR M4C1-3.1 MIM - Potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023); 
VISTO il Progetto dal Titolo “Il futuro è verde”; 
VISTE     le delibere del Collegio dei Docenti n. 70 del 17/01/2024 e n. 78 del 27.01.2024;  
VISTE     le delibere del Consiglio d’Istituto n. 57 del 17/01/2024 e n. del 27.01.2024;  
VISTO     il progetto di cui all’oggetto prot. n. 2989 del 26.02.2024;  
VISTO     l’accordo di concessione prot. n. 2992 del 26.02.2024; 
CONSIDERATO che si deve pro edere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio 

dell’Istituzione scolastica per il 2024, onde consentire l’avvio immediato delle attività 
programmate ed evitare la commistione della gestione dei fondi con fondi di altra 
provenienza; 

DATO ATTO che è necessario concludere le attività in oggetto entro il 15.05.2025. 
RILEVATO CHE per la realizzazione del progetto è necessario assumere a bilancio una specifica 
attività per la gestione del finanziamento assegnato al fine di evitare commistione della gestione dei 
fondi ERASMUS+ con fondi di altra provenienza; 

DECRETA 
1. la formale assunzione a bilancio nel Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024 del 

finanziamento relativo al in oggetto: 

ENTRATE 
Aggregato Voce Sottovoce Importo 
02 – Finanziamenti 
dall’UE 

03 - Altri 
Finanziamenti dell’UE 

03 - PNRR 3.1 - 
Potenziamento 
competenze STEM e 
multilinguistiche 
(D.M. 65/2023) 

Euro 114.202,59 

SPESE 
Attività Voce di destinazione Importo 
P.03 – Progetti in per 01 – PNRR 3.1 - Euro 114.202,59 
“Certificazioni e corsi Potenziamento  
professionali” competenze STEM e  

 multilinguistiche  
 (D.M. 65/2023) – IL  
 FUTURO E’ VERDE  



2. di autorizzare il Direttore dei servizi generali e amministrativi, ai sensi dell’art 5 del Decreto 
Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, a predisporre i correlati atti e le scritture contabili, 
compresi quelli di accertamento delle entrate e degli impegni di spesa. 

 
Il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi è autorizzato a predisporre la relativa 
assunzione nel Programma Annuale 2024 ed i correlati atti contabili. 

Il presente atto verrà trasmesso, per conoscenza, al Consiglio di Istituto che ne delibererà l’assunzione 
in bilancio nella prossima seduta e pubblicato nella sez. di pubblicità legale del sito istituzionale 
dell’Istituzione Scolastica, nonché nella sezione dedicata al PNRR. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Giuseppe Granozzi 

(f.to digitalmente) 


		2024-02-28T18:41:56+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da GIUSEPPE GRANOZZI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




